Дело № 1-14/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сергач 21 января 2020г.

Сергачский районный суд Нижегородской области в составе:

Председательствующего судьи Гусева С.А.,

С участием государственного обвинителя и.о. зам. Сергачского межрайонного прокурора Мастюгиной Т.И.,

Подсудимого ФИО1,

Защиты в лице адвоката Казакова А.Ю., представившего удостоверение №** и ордер № **,

При секретаре судебного заседания Макаровой Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (***),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

05 ноября 2019 года около 13 часов, ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, находясь на территории г. Сергач Нижегородской области, с использованием своего смартфона марки «Redmi 5 Plus», программы для обмена сообщениями - бесплатного мессенджера для смартфонов «Telegram»; созданного им в мессенджере «Telegram» аккаунта «***», зашел на чат «Griffin Family», где в общем чате имелась ссылка на магазин «Griffin Новый», вступил с неустановленным лицом под ником «@gr_new», в онлайн - переписку и сообщил ему о своей готовности приобрести наркотическое средство. Неустановленное лицо под ником «@gr_new», 05 ноября 2019 года около 12 часов 30 минут, в онлайн-переписке сообщило ФИО1 о необходимости перечисления денежных средств на указанный им расчетный счет электронно-платежной системы QIWI *** в счет приобретения наркотического средства.

05 ноября 2019 года около 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в значительном размере, ФИО1 находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, через приложение «Киви Банк» на своем смартфоне «Redmi 5 Plus», перечислил на расчетный счет электронно-платежной системы QIWI *** денежные средства в сумме ** руб. в качестве оплаты за наркотическое средство, которое намеревался незаконно приобрести, с целью его дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, о чем сообщил со своего смартфона марки «Redmi 5 Plus», программы для обмена сообщениями - бесплатного мессенджера для смартфонов «Telegram», созданного им в мессенджере «Telegram» аккаунта «***», в онлайн-переписке неустановленному лицу под ником «@gr_new».

05 ноября 2019 года около 13 часов, ФИО1 в онлайн- переписке, со своего смартфона марки «Redmi 5 Plus», программы для обмена сообщениями - бесплатного мессенджера для смартфонов «Telegram», созданного им в мессенджере «Telegram» аккаунта «***», получил от неустановленного лица под ником ***», сообщение с указанием места тайника - «закладки»: участок местности, расположенный в лесополосе, недалеко от территории № 1 квартала 101 Сергачского лесничества ГБУ «Центр временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Светлое Озеро»» Сергачского района Нижегородской области. После этого, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, направился к данному месту.

05 ноября 2019 года около 13 часов 20 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, обнаружил и забрал из тайника - «закладки», находящейся на месте по адресу: участок местности с географическими координатами *** и ***, сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N - метилэфедрона, находящемся в свертке из прозрачного полимерного материала, общей массой 0,952 грамма, то есть незаконно приобрел данное наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления.

После приобретения наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N - метилэфедрона, массой 0, 952 грамма, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для личного потребления, положив в карман своих брюк. После этого, ФИО1 на автомобиле такси «Космос» направился в сторону улицы *** г. Сергач Нижегородской области.

05 ноября 2019 года около 13 часов 40 минут, ФИО1 проезжая в автомобиле такси по адресу: ***, был остановлен сотрудниками полиции. Пытаясь избежать уголовной ответственности, выйдя из автомобиля, ФИО1 произвел сброс наркотического средства. Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998, N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру.

Масса наркотического средства, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон - производное N - метилэфедрона, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил, составляет 0,952 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину совершении преступления признал полностью и показал, что состоит на учете у врача психиатра с диагнозом биполярное психическое расстройство. Ранее он привлекался к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ, последний раз в 2016 году, ему назначили принудительные меры медицинского характера. В 2003 году пробовал амфетамин. 05 ноября 2019 года ему захотелось приобрести наркотическое средство для собственного употребления. Он постоянно принимает препараты в связи со своим психическим состоянием здоровья. В этот момент наступил период обострения и ему захотелось употребить наркотические средства. 05 ноября 2019 года около 12 часов 30 минут он находился на улице около магазина «Пятерочка» расположенного на ул. *** г. Сергача. Для приобретения в сети Телеграм своего смартфона Redmi 5 Plus он нашел чат Griffin Family, где в общем чате была ссылка на магазин Griffin НОВЫЙ с именем пользователя ***. Он списался с данным пользователем и попросил 0,5 грамма наркотического средства – «Скорость» именуемое в прайсе «СК». Ему предложили купить 1 грамма, так как по 0,5 грамма нет. Данные смс он удалил из своего телефона. Он спросил куда необходимо оплатить деньги, ему прислали номер Теле 2 - *** на который нужно было положить ровно ** рублей без комментариев и строго в течении 15 минут. Он согласился и через приложение Киви Банк со своего телефона перевел денежные средства в сумме 1695 рублей на указанный номер телефона ***. 05 ноября 2019 года около 13 часов 00 минут он получил координаты закладки в лесополосе неподалеку от санатория Светлое Озеро. Он вызвал такси «Космос» и поехал к указанному месту. Такси осталось на дороге. Он подошел к указанному месту и увидел, что место закладки разрыто. Он сделал фото места и отправил пользователю ***. На это он прислал ему новое место закладки в 15 метрах от предыдущей. В указанном месте он нашел сверток из зеленой изоленты и положил к себе в карман джинс. Сверток он сфотографировал и отправил пользователю ***. Фотографию удалил. По пути домой, около 14 часов, автомашина такси «Космос» была остановлена на пл. Ленина г. Сергача, около здания районного военкомата сотрудниками полиции. Он вышел из автомашины, к нему подошел сотрудник полиции, представился и спросил, употреблял ли он сегодня что-то запрещенное, на что он ответил, что не употреблял. После чего, испугавшись ответственности за хранение наркотического средства, находящегося у него в кармане джинс, он достал наркотическое средство из кармана джинс и выбросил его на асфальт. После чего сотрудник полиции пригласил двух понятых и начал оформлять протокол его личного досмотра. У него изъяли деньги в сумме ** рубль, зажигалку, сигареты и телефон Redmi 5 Plus. После чего его доставили в Сергачскую ЦРБ, где он прошел медицинское освидетельствование, в ходе которого наркотического опьянения у него не было установлено. Вину в незаконном приобретении наркотического средства в г. Сергаче 05 ноября 2019 года и последующем хранении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО2 ДД. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и свидетелей: С., Е., К., Б., Н., П., А., Р., С. и материалами дела.

Как следует из показаний свидетеля С., оглашенных в судебном заседании, он является старшим участковым уполномоченным МО МВД России «Сергачский». В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотиков. 05 ноября 2019 года в 13 часов 40 минут им совместно со старшим УУП МО МВД России «Сергачский» А. и инспекторами ГИБДД Р. и О. на пл. Ленина г. Сергача была остановлена автомашина такси. При остановке автомобиля, на пассажирском переднем сидении находился ФИО1, который имел признаки наркотического опьянения, а именно: имел покраснение кожных покровов, расширенные зрачки глаз, а также он плохо ориентировался в окружающей обстановке, топтался на месте. По данному факту было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Сергачский». При этом ФИО1 было предложено выйти из автомобиля. Когда ФИО1 вышел из автомобиля, стал вести себя неадекватно, а именно смотрел по сторонам и не реагировал на вопросы сотрудников полиции, топтался на месте, просил отпустить его, на что он ему запретил уходить от автомашины. ФИО1 побежал, он его догнал и вернул к машине такси. Затем ФИО1 стал опять просить отпустить его, но он отказал. ФИО1 опять пытался убежать, но он его остановил, вернул к машине такси, и на основании статей 18 и 21 ФЗ «О полиции» к ФИО1 были применены специальные средства БР. В этот момент у них возникли основания полагать, что ФИО1 может иметь при себе наркотические средства или психотропные вещества. ФИО1 были разъяснены права и обязанности предусмотренной статьей 51 Конституции РФ, а так же ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе незаконные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 ответил, что при нем ничего запрещенного не находится. ФИО1 было предложено проследовать в ГБУЗ НО Сергачская ЦРБ для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Когда ФИО1 находился у автомашины такси, в наручниках –БР, из рукава надетой на него куртки выпал сверток зеленого цвета, предположительно с веществом наркотического содержания, который ФИО1 ногой пытался задвинуть за правое заднее колесо автомашины такси, периодически наступал на данный сверток. На место происшествия была вызвана следственно оперативная группа, которая провела изъятия данного свертка с веществом. После чего был проведен досмотр ФИО1, у которого обнаружили сотовый телефон и личные вещи, все обнаруженное у ФИО1 изъяли. Затем ФИО1 прошел медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Сергачская ЦРБ» на состояние наркотического опьянения, результат отрицательный (л.д. 29-31).

Как следует из показаний свидетеля Е., оглашенных в судебном заседании, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля С. (л.д.32-34). 

Как следует из показаний свидетеля К., оглашенных в судебном заседании, 05 ноября 2019 г. около 14 часов 00 минут он находился недалеко от дома № *** г. Сергача Нижегородской области, где к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил оказать содействие в проведении личного досмотра гражданина. Также сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Им как понятым, сотрудником полиции были разъяснены права понятых, установленные ст.60 УПК РФ, также сотрудник полиции спросил не являются ли они родственниками с гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что они ответили, что не являются, и что никакой заинтересованности у них нет. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно, до начала личного досмотра, выдать запрещенные к обороту на территории РФ предметы, а именно, оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства и психотропные вещества. На что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 было обнаружено в кармане куртки денежные средства в сумме ** рубль, зажигалка, пачка сигарет, в правом кармане джинс ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон Redmi 5 Plus, упакован в белый бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом. В заднем кармана джинс у гр. ФИО1 обнаружен и изъят чек на оплату суммы *** рублей, упакован в белый бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, принадлежит ли изъятое ему, он пояснил, что изъятое принадлежит ему. В ходе проведения личного досмотра вопросов и замечаний ни у кого не возникло. Они расписались в протоколе личного досмотра и упаковках и ушли домой (л.д. 35-37).

Как следует из показаний свидетеля Б., оглашенных в судебном заседании, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. (л.д. 38-40).

Как следует из показаний свидетеля Н., оглашенных в судебном заседании, 05 ноября 2019 г. около 14 часов 20 минут она находилась недалеко от дома № ** пл. ** г. Сергача Нижегородской области, где к ней подошел сотрудник полиции, представился, пригласил ее участвовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. Также сотрудник полиции пригласил еще женщину П. для участия в осмотре места происшествия. Им, как понятым, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, установленные ст.60 УПК РФ. В ходе осмотра места происшествия была осмотрена автомашина Renault Logan светло зеленого цвета, государственный регистрационный знак не запомнила. Около правого заднего колеса вышеуказанной автомашины, на земле, лежал сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, небольшого размера, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатанный печатью, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия, вопросов и замечаний ни у кого не возникло. Они расписались в протоколе осмотра места происшествия и ушли домой (л.д. 41-42).

Как следует из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании, она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 43-44).

Как следует из показаний свидетеля А., оглашенных в судебном заседании, он подрабатывает в такси «Космос». 05 ноября 2019г. около 12 часов 50 минут ему поступило сообщение от диспетчера о том, что нужно подъехать к заправке, расположенной на ул. *** г. Сергача и отвезти заказчика до Светлого Озера. Данный заказ стоил ** рублей. Он выехал, подъехал к заправке, к нему в машину сел парень, ему ранее незнакомый, на вид 30-35 лет, одетый в синюю куртку, синие джинсы. Парень сказал ему, что нужно проехать до Светлого Озера. При этом отдал ** рублей и сказал что больше у него денег нет. Они поехали. Свернув с основной трассы на дорогу, ведущую к Светлому Озеру, они проехали около 100 метров, затем парень сказал ему остановиться, он остановился, парень вышел из машины и пошел в лес. Пробыв в лесу примерно 15-20 минут, парень вернулся, сказал, что нужно доехать немного подальше. Доехав до ворот Светлого Озера, они развернулись и выехали на основную трассу. Проехав примерно метров 200 в сторону магазина «ГУДИ», парень попросил остановить автомашину, где заканчивается лес. Он остановил автомашину, парень вышел и пошел в лес. Пробыв в лесу примерно около 30-ти минут, парень вернулся, сел в автомашину, попросил прибавить музыку и сказал, что нужно довезти его до магазина «Эдем». Около 14 часов 00 минут проезжая мимо дома № *** г. Сергача Нижегородской области –районного военкомата, его, остановил сотрудник ОГИБДД. Он остановился, сотрудник полиции представился, попросил выйти из автомашины и предъявить документы, открыть багажник. Он вышел из автомашины, предъявил документы, при этом парень также стал выходить из автомашины. Сотрудник ОГИБДД проверил его документы, осмотрел багажник и салон автомашины. В это время другие сотрудники полиции подошли к парню, спросили у него, имеется ли у него что-то запрещенное, на что парень ответил, что не имеется и стал убегать, сотрудники полиции его задержали. После чего сотрудник полиции провел досмотр данного парня, при нем был сотовый телефон, пачка сигарет, деньги и еще какие-то вещи, какие он не запоминал. При досмотре парень тряс ногой, дрожал, движения тела его были подвижные. Спустя несколько минут он услышал от сотрудников полиции, что парень сбросил запрещенное вещество. Через несколько минут приехали другие сотрудники полиции, которые осмотрели его автомашину и изъяли данное вещество с земли у правого заднего колеса его автомашины. После чего он уехал (л.д. 45-47).

Как следует из показаний свидетеля Р., оглашенных в судебном заседании, он работает старшим инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сергачский». 05 ноября 2019 года он заступил на дежурство с 08 часов до 17 часов на патрульном автомобиле ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак ***, находился на маршруте патрулирования № 2,4. Примерно около 13 часов 40 минут, напротив дома № *** г. Сергача, им была остановлена автомашина «РЕНО ЛОГАН» государственный регистрационный знак не помнит, для проверки документов. Подойдя к автомашине, он представился, попросил водителя автомашины предъявить документы на автомашину и водительское удостоверение. Водитель представился А. На переднем пассажирском сидении сидел парень, ранее ему незнакомый. Он попросил водителя автомашины выйти и открыть багажник для осмотра, что он и сделал. В это время к парню, сидевшему на переднем пассажирском сидении, подошли сотрудники полиции. Он стал обеспечивать безопасность дорожного движения в месте остановки вышеуказанной автомашины. В процессе оформления, как оказалось осмотра места происшествия, он увидел как парень, который сидел на переднем пассажирском сидении ФИО1, находясь около остановленной автомашины, сбросил сверток зеленого цвета и пытался его ногой задвинуть за правое заднее колесо автомашины, периодически наступая на данный сверток. Также данный парень пытался уйти от сотрудников полиции, но сотрудники не пускали его. После чего прибыла следственно оперативная группа, которая изъяла сверток, который сбросил парень (л.д. 50-51).

Как следует из показаний свидетеля С., оглашенных в судебном заседании, он работает старшим оперуполномоченным уголовного розыска по незаконному обороту наркотиков МО МВД России «Сергачский». В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. 05 ноября 2019 года около 14 часов поступило сообщение от дежурного о необходимости выезда на место происшествия для документирования факта употребления наркотических средств гр. ФИО1 на пл. *** г. Сергача. По прибытии им был осуществлен досмотр, с участием двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых, данного гражданина ФИО1, у которого были изъяты: сотовый телефон, чек оплаты. После чего, ему стало известно о том, что ФИО1 осуществил сброс наркотического средства, о чем он составил рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. При осмотре телефона ФИО5, были обнаружены признаки приобретения наркотического средства, через тайник-закладку в Сергачском районе, также были фото изображения места закладки и приобретенного наркотического средства схожего со сброшенным наркотическим средством гр. ФИО1 После чего ФИО1 признался в незаконном приобретении и последующем хранении наркотического средства. Также ФИО1 указал код к приложению «КИВИ КОШЕЛЕК» где был зафиксирован платеж за приобретение наркотического средства, путем перечисления на указанный номер денежных средств. Также Мамонов указал на пользователя в приложении «ТЕЛЕГРАММ» у которого он приобрел данный наркотик (л.д. 52-53).

Свидетель ФИО6 показала в судебном заседании, что является матерью подсудимого ФИО1 Характеризует его положительно. Пояснила, что ФИО1 с 2012г. состоит на учете у врача-психиатра, периодически лечится, принимает препараты. В настоящее время его состояние стабилизировалось. Он сильно переживает по поводу случившегося. У нее имеется твердое убеждение, что сын больше не допустит совершения противоправных действий. В настоящее время он женат, проживает с женой отдельно от нее. Отношения в семье хорошие. В конце декабря 2019. сын в добровольном порядке прошел очередной курс лечения.

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается материалами дела: протоколом личного досмотра (л.д.18), заключением физико-химической судебной экспертизы № 166 от 12.11.2019г. (л.д. 59-63), протоколами осмотра предметов (л.д.122-123, 102-114), протоколом проверки показаний на месте (л.д.131-137) и другими материалами дела.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 166 от 12.11.2019г., представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Спиcок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,937 грамма. Согласно представленной копии справки о результатах исследования № 17/2419И от 05.11.2019г.: «Масса вещества, представленного на исследование составила 0,952 грамма» (л.д. 59-63).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 03 декабря 2019 года, ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 55.510812 и 45.463098 расположенный в лесополосе, недалеко от территории № 1 квартала 101 Сергачского лесничества ГБУ «Центр временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Светлое Озеро»» Сергачского района Нижегородской области, где 05 ноября 2019 года он приобрел закладку с наркотическим средством (л.д. 131-137).

Считая вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 297 УПК РФ, приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым.

В соответствии со ст.6,43,60 УК РФ, при назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, положительно характеризуется по месту жительства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 – не имеется.

На учете у врача- нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 159). Состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: биполярное аффективное расстройство, текущая ремиссия (л.д.157).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 14.11.2019 №3339, указанное психическое расстройство не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в следственных действиях на предварительном следствии и в суде. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ у ФИО1 не выявлено (л.д.75-76).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его меняемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ- не имеется. 

Учитывая установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, желание встать на путь исправления, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При вынесении приговора, суд учитывает положения п.3 ч.1 ст.51 УК РФ и считает, что процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, а именно издержки по оплате вознаграждения адвоката представлявшего интересы ФИО1 на следствии и в суде, в соответствии с положениями ст.132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место фактического жительства и не выезжать за пределы территории Сергачского муниципального района Нижегородской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность: являться в орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- сотовый телефон, две сим карты, чек – передать ФИО1 по принадлежности;

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Сергачский»- уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня оглашения в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы через Сергачский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Гусев С.А.